
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 713 

      

                                           Data 17.06.2022 

P.O. 6 AREA PROG. PIANIFICAZIONE URBANISTICA E 

ATTIVITÀ  PRODUT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 111 

      

                                           Data 17.06.2022 

 

 

OGGETTO 

 

ACCERTAMENTO  DELLE  SOMME DI ENTRATA RELATIVE AL 

PAGAMENTO DELLE  FATTURE  EMESSE  DAL  COMUNE  DI FAVARA 

AL CONSORZIO COMIECO ANNO 2021-2022.          

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 185 in data 27/12/2015, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2015/2017;  

- la deliberazione consiliare n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di 

questo Comune;  

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 - 

Approvazione ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi2016/2018, Documento Unico 

di programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”; 

- in data 16/04/2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è stata 

trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza 

Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, prevista 

dall’articolo 261 del D.lgs. n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente per 

consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare stabilità alla 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal comma 1 

del sopra richiamato articolo 261;  

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione dell'ente;  

- occorre fare riferimento agli stanziamenti assestati dell’ultimo bilancio approvato (2015) con la 

precisazione che l’Ente “applica i principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione 

debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato;  

- il Ministro dell’Interno, con proprio decreto, ha provveduto all’approvazione dell’ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2016/2018 del Comune di Favara;  

- ai sensi dell’articolo 261 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 267/2000, a seguito dell'approvazione ministeriale 

dell'ipotesi di bilancio, l'ente provvede entro 30 giorni alla deliberazione del bilancio dell'esercizio cui 

l'ipotesi si riferisce ed è fissato un termine, con lo stesso decreto ministeriale di approvazione, non 

superiore a 120 giorni, per la deliberazione di eventuali altri bilanci di previsione o rendiconti non 

deliberati dall'ente nonché per la presentazione delle relative certificazioni.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 11/03/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.lgs. n. 267/2000);  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 28/10/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (Art. 151 del D.LGS. n. 118/2011);  

Visto l’articolo 107, commi 7 e 8: “i termini di cui agli articoli 246 comma 2, 251 comma 1, 259 comma 1, 

261 comma 4, 264 comma 1, 243-bis comma 5, 243-quater comma 1, 243-quater comma 2, 243-quater 

comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono rinviati al 30 giugno 2020. 8. Il termine di cui 

all'articolo 264 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è fissato al 30 settembre 2020”. 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la determinazione Sindacale n. 80 del 14/12/2021 di conferimento dell’incarico del responsabile della 

P.O. n.6 all’Arch. Francesco Criscenzo. 

Vista la delibera di G.M. n. 31 del 26/04/2022. 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Richiamato l’articolo 10 del d.lgs. n. 118/2011. 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

Premesso che il Comune di Favara ha stipulato convenzione con il Consorzio Comieco per il riconoscimento 

del contributo CONAI relativo alla raccolta, al recupero ed al riciclo degli imballaggi a base cellulosica. 



 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Visto il D.lgs. n. 163/2006. 

Considerato che questo Ente ha stipulato con il consorzio COMIECO una convenzione del tipo OUT, 

indicando come impianto di lavorazione del rifiuto CER 150101 e CER 200101 quello gestito dalla ditta 

TUTELA AMBIENTE srl. 

Considerato che il comune di Favara mensilmente emette delle fatture relative ai conferimenti presso 

impianto autorizzato dal COMIECO del rifiuto CER 150101 e CER 200101. 

Considerato che il Consorzio Comieco ha provveduto al pagamento in data 18/03/2021 delle fatture n. 44 

del 01/10/2020 e n. 46 del 31/10/2020 per un importo complessivo di € 15.051,44 e il 26/03/2021 la fattura 

n. 47 del 31/10/2020 per un importo complessivo di € 4.259,83. 

Considerato che in data 18/02/2022 ha provveduto al pagamento delle fatture n. 6 del 22/06/2021, n. 7 del 

30/06/2021, n. 8 del 20/06/2021 e n. 9 del 21/09/2021 per un importo complessivo di € 42.796,72. 

Considerato che in data 12/04/2022 ha provveduto al pagamento delle fatture n. 48 del 31/01/2021, n. 1 del 

31/01/2021, n. 49 del 31/01/2021, n. 2 del 15/03/2021, n. 3 del 12/05/2021, n. 4 del 12/05/2021 e n. 5 del 

22/05/2021 per un importo complessivo di € 47.955,45. 

Considerato che in data 21/04/2022 ha provveduto al pagamento delle fatture n. 1 del 31/01/2022, e n. 2 del 

31/01/2022 per un importo complessivo di € 3.369,39. 

Considerato che in data 23/05/2022 ha provveduto al pagamento delle fatture n. 10 del 21/09/2021, n. 12 del 

31/10/2021, n. 11 del 31/10/2021, n. 30 del 30/11/2021, n. 14 del 30/11/2021, n. 15 del 31/12/2021, n. 16 

del 31/12/2021, n. 4 del 24/02/2022, n. 5 del 24/02/2022, n. 3 del 24/02/2022, n. 6 del 22/03/2022, n. 7 del 

22/03/2022, n. 8 del 30/04/2022 e n. 9 del 30/04/2022 per un importo complessivo di € 74.732,44. 

 

DETERMINA 

1) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le 

stesse vengono a scadenza: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 158602/01 Descrizione Corrispettivo COMIECO per le fatture emesse nell’anno 2021 e 

fino ad aprile 2022 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

debitore CONSORZIO COMIECO  

Causale Corrispettivo conai per il riciclaggio dei degli imballaggi a base cellulosica  

Vincolocomp.  

Acc. n.  Importo €  188.165,27 Scadenza  

 



 

 

2) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.lgs. n. 33/2013; 

4) dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241 /90 è il Geom. Giuseppe Priolo. 

5)  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.  

 

 

Il Responsabile Del Servizio                                                                  Il Responsabile della P.O.6 

          (Geom. Giuseppe Priolo)                                                                    (Arch. Francesco Criscenzo) 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 713 

       

                   data 17.06.2022 

P.O. 6 Area Prog. Pianificazione Urbanistica e attività  Produt 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 111 

      

                                           data 17.06.2022 

 

 

OGGETTO 

 

ACCERTAMENTO  DELLE  SOMME DI ENTRATA RELATIVE AL 

PAGAMENTO DELLE  FATTURE  EMESSE  DAL  COMUNE  DI FAVARA 

AL CONSORZIO COMIECO ANNO 2021-2022.         –  CIG:      . 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


Portale Comieco

Numero giustificativo Numero pagamento Data pagamento Numero fattura fornitore Data fattura Importo fattura Importo pagamento
FI-2021000159 PAG-002708 12/04/2022 48 31/01/2021 10.994,26 10.994,26
FI-2021000219 PAG-002708 12/04/2022 1 31/01/2021 6.993,77 6.993,77
FI-2021000222 PAG-002708 12/04/2022 49 31/01/2021 6.518,61 6.518,61
FI-2021001182 PAG-002708 12/04/2022 2 15/03/2021 9.203,11 9.203,11
FI-2021003135 PAG-002708 12/04/2022 3 12/05/2021 2.023,19 2.023,19
FI-2021003136 PAG-002708 12/04/2022 4 12/05/2021 9.451,66 9.451,66
FI-2021005600 PAG-002708 12/04/2022 5 22/06/2021 2.770,85 2.770,85

PAG-002708 47.955,45 totale
FI-2022000560 PAG-002728 21/04/2022 1 31/01/2022 3.306,39 903,19
FI-2022000560 PAG-002728 21/04/2022 1 31/01/2022 3.306,39 2.403,20
FI-2022001144 PAG-002728 21/04/2022 2 31/01/2022 63,00 63,00

PAG-002728 3.369,39 totale



Portale Comieco

Numero giustificativo Numero pagamento Data pagamento Numero fattura fornitore Data fattura Importo fattura Importo pagamento
FI-2021005601 PAG-002497 18/02/2022 6 22/06/2021 4.417,88 4.417,88
FI-2021006871 PAG-002497 18/02/2022 7 30/06/2021 11.675,54 11.675,54
FI-2021009388 PAG-002497 18/02/2022 8 20/07/2021 11.168,59 11.168,59
FI-2021014389 PAG-002497 18/02/2022 9 21/09/2021 15.534,71 15.534,71

PAG-002497 42.796,72 totale



Portale Comieco

Numero giustificativo Numero pagamento Data pagamento Numero fattura fornitore Data fattura Importo fattura Importo pagamento
MIG-209079 PAG-000893 18/03/2021 44 01/10/2020 7.653,97 7.653,97
FI-2020000172 PAG-000893 18/03/2021 46 31/10/2020 8.297,10 7.397,47

PAG-000893 15.051,44 totale
FI-2020000179 PAG-000952 26/03/2021 47 31/10/2020 8.800,73 4.259,83

PAG-000952 4.259,83 totale



Portale Comieco

Numero giustificativo Numero pagamento Data pagamento Numero fattura fornitore Data fattura Importo fattura Importo pagamento
FI-2021014117 PAG-002855 23/05/2022 10 21/09/2021 260,98 260,98
FI-2021017109 PAG-002855 23/05/2022 12 31/10/2021 286,77 286,77
FI-2021017118 PAG-002855 23/05/2022 11 31/10/2021 16.170,31 934,74
FI-2021017118 PAG-002855 23/05/2022 11 31/10/2021 16.170,31 3.116,72
FI-2021017118 PAG-002855 23/05/2022 11 31/10/2021 16.170,31 12.118,85
FI-2021019561 PAG-002855 23/05/2022 13 30/11/2021 9.025,78 1.001,18
FI-2021019561 PAG-002855 23/05/2022 13 30/11/2021 9.025,78 1.094,87
FI-2021019561 PAG-002855 23/05/2022 13 30/11/2021 9.025,78 6.929,73
FI-2021019589 PAG-002855 23/05/2022 14 30/11/2021 150,65 150,65
FI-2021022212 PAG-002855 23/05/2022 15 31/12/2021 2.922,01 328,24
FI-2021022212 PAG-002855 23/05/2022 15 31/12/2021 2.922,01 349,10
FI-2021022212 PAG-002855 23/05/2022 15 31/12/2021 2.922,01 2.244,67
FI-2021022247 PAG-002855 23/05/2022 16 31/12/2021 48,70 48,70
FI-2022002995 PAG-002855 23/05/2022 4 24/02/2022 435,69 435,69
FI-2022003017 PAG-002855 23/05/2022 5 24/02/2022 2.606,52 2.606,52
FI-2022002927 PAG-002855 23/05/2022 3 24/02/2022 22.056,66 1.646,47
FI-2022002927 PAG-002855 23/05/2022 3 24/02/2022 22.056,66 4.494,93
FI-2022002927 PAG-002855 23/05/2022 3 24/02/2022 22.056,66 15.915,26
FI-2022005358 PAG-002855 23/05/2022 6 22/03/2022 11.860,97 867,97
FI-2022005358 PAG-002855 23/05/2022 6 22/03/2022 11.860,97 2.055,43
FI-2022005358 PAG-002855 23/05/2022 6 22/03/2022 11.860,97 8.937,57
FI-2022005409 PAG-002855 23/05/2022 7 22/03/2022 207,77 207,77
FI-2022007972 PAG-002855 23/05/2022 8 30/04/2022 8.558,74 8.558,74
FI-2022007980 PAG-002855 23/05/2022 9 30/04/2022 140,89 140,89

PAG-002855 74.732,44 totale


		2022-06-20T08:05:19+0200
	Approvo il documento


		2022-06-17T12:14:50+0200
	Approvo il documento




